УИД: 61RS0008-01-2024-007228-68 № 1-83/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 27 января 2025 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.,

при секретаре судебного заседания Мартиросяне Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Болдикова В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ульянова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства из бюджета Пенсионного ФИО5 Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации) и Муниципального казенного учреждения «

<

адрес>», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в октябре 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>-на-ФИО18, имея единый преступный умысел на совершение хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, заведомо зная, что не имеет права получать средства материнского (семейного) капитала и ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ, действуя из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой роли, а именно неустановленные в ходе расследования уголовного дела лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного единого умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного ФИО5 Российской Федерации согласно отведенной им роли должны были обратиться и предоставить в органы Записи акта гражданского состояния Российской Федерации заведомо ложные сведения о рождении у ФИО2 детей, которые фактически не рождались, после чего на основании сообщения вышеуказанных заведомо ложных сведений получить свидетельства о рождении, содержащие заведомо ложные сведения о рождении у ФИО2 детей, которые фактически не рождались, в дальнейшем с целью получения ФИО2 средств материнского (семейного) капитала и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ передать полученные в органах ЗАГС свидетельства о рождении для оформления вышеуказанных социальных выплат ФИО2

При этом, ФИО2 в соответствии с отведенной ей ролью с целью хищения денежных средств из бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации должна обратится в Пенсионный ФИО5 Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации) с заявлениями о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и получении ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей, которые фактически рождены не были.

Так, ФИО2, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>-на-ФИО18, действуя во исполнение общего единого умысла, в соответствии с распределенными с неустановленными лицами ролями передала неустановленным лицам в ходе предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя.

После чего неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ФИО2, реализуя общий единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации), в соответствии с заранее распределёнными ролями, будучи осведомленными о том, что дети ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО2 не рождались, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в органе ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного органа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставили заявление от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вне медицинского учреждения родились ФИО3, ФИО4, которые фактически не рождались. Тем самым неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ФИО2 сообщили заведомо ложные сведения сотрудникам органа ЗАГС о рождении у ФИО2 дочери - ФИО3, дочери - ФИО4, обманув данных сотрудников относительно факта рождения указанных детей.

После чего сотрудники органа ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действующими совместно и согласовано с ФИО2, неосведомленные об их (ФИО2 и неустановленных лиц) преступном умысле, направленном на хищение бюджетных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ внесли в Единый государственный реестр записей акта о гражданском состоянии за № несоответствующие действительности сведения о рождении у ФИО2 дочери - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и № несоответствующие действительности сведения о рождении у ФИО2 дочери - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также выдали неустановленным в ходе предварительного следствия лицам свидетельство о рождении серия ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО2 ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО2 ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее распределенным ролям, находясь на территории 

<

адрес>-на-ФИО18, в дневное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленными о том, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» сертификат на материнский (семейный) капитал выдается в беззаявителыюм порядке после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки, передали ФИО2 свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО2 ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен и зарегистрирован факт рождения у ФИО2 ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, в связи с государственной регистрацией факта рождения у ФИО2 детей - ФИО3, ФИО4, которые фактически не рождались и внесении записей акта о рождении в базу данных за № и № от ДД.ММ.ГГГГ, Государственным учреждением - Главным управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> на основании Решения № в беззаявительном порядке ФИО2 предоставлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия МК-Э-201-2022 № от ДД.ММ.ГГГГ. Размер материнского (семейного) капитала составил 524 527 рублей 90 копеек.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного ФИО5 Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ -ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации) обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес>-на-ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации но 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес> заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, поданного ФИО2, Филиалом № ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет.

На основании данного решения, в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ФИО2 систематически производились перечисления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в отношении второго ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая фактически у ФИО2 не рождалась, при этом первый ребенок - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически у ФИО2 также рожден не был. Выплаты начислены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены с расчетного счета № ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, открытого в ФИО5 Ростова-на-ФИО6/УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>А, ФИО2 на расчетный счет №, открытый на ее имя в ФИО5 5221/359 ПАО «Сбербанк ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>, в общей сумме 27 518 рублей, которые ФИО2 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым похитили принадлежащие ФИО5 социального и пенсионного страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 27 518 рублей.

Перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала в отношении второго ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела установления материнского (семейного) капитала № ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на основании заявления ФИО2 об отказе от получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет из средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у ФИО2 детей ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые фактически у ФИО2 рождены не были, а именно: свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, из личных корыстных побуждений, умышленно похитили из бюджета ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Далее ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанных свидетельств о рождении на имя ФИО3 и ФИО4, которые являются основанием для получения выплат, связанных с выплатой государственных пособий гражданам, имеющим детей, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в Муниципальном казенном учреждении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес>-на-ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая фактически рождена не была, а также ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей - ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив с личными документами свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, содержащие ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных ФИО2 документов, решением руководителя органа, назначившего меры социальной защиты - ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначены ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, а также ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей.

На основании данного решения, в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ, ФИО2 систематически производились ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, а также выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей - ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые фактически у ФИО2 не рождались, которые были начислены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены с расчетного счета № ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Пенсионный Фонд Российской Федерации), открытого в ФИО5 Ростова-на-ФИО6/УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>А, ФИО2 на расчетный счет №, открытый на ее имя в ФИО5 5221/359 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ФИО2 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым похитили принадлежащие ФИО5 социального и пенсионного страхования Российской Федерации денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля.

Ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, а также выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей - ФИО3, ФИО4 в настоящее время прекращены.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО2 детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: свидетельство о рождении серия ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ФИО5 Пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до ДД.ММ.ГГГГ - Пенсионный Фонд Российской Федерации) причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Далее, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанных свидетельств о рождении на имя ФИО3, ФИО4, которые являются основанием для получения выплат, связанных с выплатой государственных пособий гражданам, имеющим детей в соответствии с ФЗ «О государственных пособиях граждан имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, обратилась в Муниципальное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18», расположенный по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес> заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив в личными документами свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у нее (ФИО2) ребенка - ФИО3, тем самым обманывая и вводя в заблуждение сотрудников Муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» о факте рождения вышеуказанного ребенка. На основании предоставленных ФИО2, действующей совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначены ежемесячные выплаты в связи рождением (усыновлением) первого ребенка.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18», действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время обратилась в Муниципальное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18», расположенный по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, с заявлениями о назначении пособия на ребенка одинокой матери, ежемесячной денежной выплаты в отношении детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые фактически рождены не были, предоставив с личными документами свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 СЛ., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения представленных ФИО2 документов, решениями руководителя органа, назначившего меры социальной защиты - Муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» № и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначены пособие на ребенка и ежемесячные денежные выплаты малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни.

На основании указанных решений, в порядке, установленном с ФЗ «О государственных пособиях граждан имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ, ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ, ФИО2 систематически производились выплаты пособия на ребенка и ежемесячной денежной выплаты малоимущим семьям в отношении детей - ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые фактически у ФИО2 не рождались, которые были начислены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены с расчетного счета № Муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18», открытого в ФИО5 Ростова-на-ФИО6/УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО2 на расчетный счет №, открытый на ее имя в ФИО5 5221/359 ПАО «Сбербанк ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес> общей сумме 

<

данные изъяты> рубля, которые ФИО2 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым похитили принадлежащие Муниципальному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Таким образом, результате преступных действий ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО2 детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, свидетельство о рождении серия № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 Муниципальному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Таким образом, в период с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ результате преступных действий ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, Муниципальному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Общий ущерб, причиненный преступными действиями ФИО2 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство составил 

<

данные изъяты>, что превышает двести пятьдесят тысяч рублей и согласно п. 4 примечанию к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ей преступления признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, от дачи показаний отказалась, пожелав воспользоваться положениями ст.51 Конституции РФ.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой. Согласно протоколу допроса от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18 

<

адрес> А, с 2021 года, до этого времени с 2007 года по 2021 проживала по адресу: 

<

адрес>. Детей у нее нет, она никогда не рожала. Примерно в октябре 2022 года она работала на Темерницком рынке 

<

адрес>-на-ФИО18, где к ней подошла ранее незнакомая женщина около 60 лет, которая предложила ей дополнительный доход. Так как у нее на тот момент времени сложилась тяжелая финансовая ситуация, она согласилась женщина пояснила, что она может организовать получение выплат от государства и что это все будет официально, для этого она должна передать ей свой паспорт и та может оформить свидетельство о рождении ребенка, то есть зарегистрировать в органах ЗАГС факт рождения у нее ребенка для получения выплат от государства. Женщина пояснила, что ее услуги будут стоить около 200 000 руб. и что денежные средства ей нужно будет отдать потом, когда ей начнут поступать выплаты. ФИО2 передала женщине свой паспорт. Примерно в конце октября на указанном рынке к ней подошла эта женщина и передала паспорт на ее имя, а также свидетельства о рождении у нее в 

<

адрес> детей - ФИО3, ФИО4, данных детей она на самом деле не рожала и в 

<

адрес> не была. Получив от женщины свидетельства о рождении, она обратилась лично в МФЦ 

<

адрес>-па-ФИО18 в 

<

адрес> с заявлениями о получении денежных выплат и пособий в связи с рождением и воспитанием детей, предоставив указанные свидетельства о рождении, паспорт на свое имя и реквизиты счета, который открыт в ПАО Сбербанк. Через некоторое время на ее счет поступили денежные средства, в какой сумме, точно не помнит. Примерно в конце ноября 2022 года к ней на рынок снова пришла указанная женщина, чтобы получить oт нее оговоренное вознаграждение. ФИО2 через несколько банкоматов, расположенных около рынка, сняла денежные средства в сумме 150 000 руб. и отдала денежные средства этой женщине, пояснив, что всей требуемой суммы нет, на что женщина сказала, что ничего страшного, сколько есть. Более эту женщину никогда не видела. На сервисе Госуслуги ей пришло уведомление, согласно которому на ее имя в связи рождением детей выдан электронный сертификат на материнский капитал на сумму около 700 000 руб. С этого времени на ее счет ежемесячно стали поступать денежные средства примерно по 25 000 руб. Она изначально понимала, что оформление выплат в связи с рождением детей, которых фактически не рожала, противоправно и что выплаты, которые она получала в связи с этим, не законны, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб как Пенсионному ФИО5, так и УСЗН в кратчайшие сроки. Свидетельства о рождении детей ФИО3, ФИО4 находятся у нее. Свидетель №1 ей не знаком. В предъявленных на обозрение заявлениях в Пенсионный ФИО5 и УСЗД подписи и рукописный текст выполнены ею. В заявлении в ЗАГС подпись и почерк выполнены не ею, похожи на ее, но она этот документ не подписывала, в 

<

адрес> не была и такие документы не подписывала. Вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Согласно протоколу допроса от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный бюджету Пенсионного ФИО5 РФ и УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18 ущерб в полном объеме, преступление совершила ввиду тяжелого материального положения. Показания данные ранее поддерживает. 

Согласно протоколу допроса от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признает полностью. В содеянном раскаивается, ущерб, причиненный бюджету УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18 возмещен в полном объеме, к протоколу допроса приобщает чеки об оплате в УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18 на общую сумму 136 310,74 руб. Ущерб, причиненный ОСФР обязуется возместить в течение 3-х дней, к протоколу допроса приобщает копию заявления о возмещении ущерба. В настоящее время ущерб ОСФР по 

<

адрес> не возмещен, так как указанным учреждением не предоставлена квитанция на оплату с реквизитами счета, в связи с этим в ОСФР по 

<

адрес> направлено заявление на предоставление такой квитанции, как только будет выдана квитанция, незамедлительно будет внесена сумма причиненного ущерба по реквизитам, указанным в ней. Также к протоколу допроса приобщает копию паспорта с регистрацией по ее фактическому месту проживания по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес> совершила ввиду тяжелого материального положения. Показания данные ранее поддерживает (т.2 л.д.31-35, 149-150, 220).

Кроме полного признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, ее виновность подтверждается письменными доказательствами по делу, а также оглашенными с согласия сторон показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

Согласно показаниям представителя потерпевшего МКУ «УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18» ФИО11, оглашенным с согласия сторон в судебном заседании, она работает в Муниципальном казенном учреждении «Управление социальной защиты 

<

адрес>-на-ФИО18» (далее по тексту УСЗН) в должности главного специалиста с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. По поводу получения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пособия на детей ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснила, что согласно документам, находящимся в УСЗН - ФИО2 являлась получателем ЕДВ и пособия на детей - ФИО8 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в МФЦ 

<

адрес>-на-ФИО18 с заявлениями о предоставлении ей ЕДВ и пособия в отношении указанных выше детей, предоставив документы: паспорт гражданина на свое имя, свидетельства о рождении на имя ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также иные документы. Данные документы из МФЦ поступили в МКУ «УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18». На основании предоставленных ФИО2 документов, УСЗН принято решение о назначении пособия в размере 944 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 996 руб., ЕДВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 936 руб., с 01.01.20232 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 988 руб. ежемесячно. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выплачено ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в размере 71750,74 руб., ЕДВ в размере 29328 руб., пособие на ребенка в размере 35 232 руб. Общая сумма выплаченных денежных средств составила 136 310,74 руб. Денежные средства причислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ФИО5 НЛО «Сбербанк». В случае установления факта предоставления документов, содержащих ложные сведения о рождении у ФИО2 детей - ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указанные выплат ФИО2 получены не законно, то есть Муниципальному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>-на-ФИО18» причинен имущественный ущерб на общую сумму 136 310,74 руб. В настоящее время ущерб, причиненный ФИО2 не возмещен. Иск будет заявлен самостоятельно после вынесения приговора. (т.2 л.д.114-117).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ОСФР по 

<

адрес> ФИО13, оглашенным с согласия сторон в судебном заседании, она работает в ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в должности главного специалиста - эксперта юридического отдела ОСФР но 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ ОПФР но 

<

адрес> называлось - Управление Пенсионного ФИО5 ФИО6 в 

<

адрес> (далее УПФР в 

<

адрес>). С ДД.ММ.ГГГГ - ОПФР по 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ организация называется ОСФР но 

<

адрес>. Осмотрев предъявленные на обозрение документы о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на имя ФИО2 пояснила, что ФИО2 в связи с рождением детей - ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в беззаявительном порядке Главным управлением Пенсионного ФИО5 Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524527,90 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес>-на-ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, предоставив с пакетом документов в том числе, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ, выдан Главным управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> на сумму 524527,90 руб., свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ серия № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № от 17.2022. Согласно данному заявлению ФИО2 просила назначить ежемесячную выплату за счет средств материнского (семейного) капитала до достижения ребенком возраста 3 лет, ребенок давший право на выплату - ФИО3, иной член семьи - несовершеннолетний ребенок ФИО3, реквизиты счета на который должны перечислятся выплаты - № открыт в Юго-Западном ФИО6 ПАО Сбербанк. Па основании предоставленных ФИО2 документов Решением Филиалом № ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет было удовлетворено. Выплаты назначены с ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ. На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Отделом установления материнского (семейного) капитала № ФИО5 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные выплаты прекращены на основании заявления об отказе от получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет из средств материнского (семейного) капитала. Всего на вышеуказанный счет было перечислено 27 518 руб. Денежные средства в бюджет ОСФР не возвращены. На основании ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 2т. 11.2022 №-Ф граждане, имеющие детей, имеют право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитание ребенка, предоставляемого нуждающимся в социальной поддержке гражданам, имеющим детей в возрасте 17 лет, и беременным женщинам. Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обратилась ОСФР ФИО6 по 

<

адрес>, предоставив свидетельство о рождении на имя ФИО4 и ФИО3, на основании предоставленных заявлений ОСФР принято решение о выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО4 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк ФИО6 в общей сумме 413732,02 руб. Денежные средства перечислялись в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время выплаты ФИО2 приостановлены. В случае установления отсутствия у ФИО2 факта рождения детей - ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО2 отсутствовало право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, а также на получение указанных выше пособий на имя ФИО3, ФИО4 Общая сумма денежных средств, которыми (при указанных обстоятельствах) незаконно распорядилась ФИО2 составляет 441 250,02 руб. Таким образом, ОСФР по 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 441 250,02 руб. До настоящего времени денежные средства ФИО2 не возвращены (т.2 л.д.123-127).

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены с согласия сторон в судебном заседании, пояснил в ходе предварительного следствия, что с декабря 2020 г. у него был сайт по оказанию юридических услуг. С января 2021 к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении их новорожденных детей. Для оформления ему курьерской доставкой, по почте или логистической компанией «

<

данные изъяты>» доставлялись паспорта родителей, информация о ребенке, а именно: ФИО, дата и место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он также высылал клиенту по почте. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 руб. до 5000 руб., денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГС документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пользовался абонентским номером 

<

***>, также пользовался мессенджером «Телеграмм». В период с 2021 года по 2022 г. проживал в 

<

адрес>А. С 2022 года - 

<

адрес>. С 2020 года он как ИП оказывал юридические слуги гражданам. С января 2021 года к нему по телефону, либо через личный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении детей на их новорожденных детей. Для оформления ему курьерской доставкой, почтой или логистической компанией «СДЭК» высылались оригиналы документов родителей, информация о ребенке. После чего он подавал документы в ЗАГС. На его имя доверенности не выдавались. В органы ЗАГС обращался лично, в какие именно, не помнит. Медицинского образования у него не имеется. Роды он не принимал и при рождении детей вне медицинских организаций не присутствовал. Готовые документы высылал клиенту по почте. С ФИО2 он не знаком, возможно, это его клиент, и если это его клиент, то все действия он производил как указывал выше. Есть у нее дети, где они проживают, он не знает, так как с ней не знаком (т.2 л.д.186-190).

В судебном заседании были также исследованы письменные доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 в совершении вменяемого ей преступления: 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы: Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 в отношении ФИО4; Заявление Свидетель №1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4; Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; Заявление Свидетель №1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т.1 л.д.174-175,176);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, предоставленные МКУ УСЗН 

<

адрес>-на-ФИО18, а именно: решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка в отношении ребенка - ФИО3; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена ЕДВ малоимущим семьям в отношении детей - ФИО3, ФИО4; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена пособие на ребенка в отношении детей -ФИО3, ФИО4; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 о назначении выплат в отношении детей - ФИО3, ФИО4; карта выплат пособий и ЕДВ в отношении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ;снравка по выплатам, согласно которой ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено пособие и ЕДВ в размере 136310,74 руб. (т.1 л.д. 21-22);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты документы: Свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ серия № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении серия ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 42-44);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ серия № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении серия ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 45-46);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ за 2022 год; справка № от ДД.ММ.ГГГГ за 2023 год, копия свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО2 серия 0313 № выдан ФИО5 УФМС ФИО6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета №, открыт в доп.офисе по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>; расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГГГ государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; лист истории запросов и ответов ОСФР по 

<

адрес>; копия паспорта на имя ФИО2 серия 0313 № выдан ФИО5 УФМС ФИО6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета 40№, открыт в доп.офисе по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО18, 

<

адрес>; решение о прекращении получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста 3-х лет из средств материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; Решение № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; выписка о размере средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 102,103); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены заявление от ДД.ММ.ГГГГ; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29328 руб., Чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71751 руб., Чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35232 руб. (Т.2 л.д. 227-228).

Постановлениями следователя изъятые и осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 166-173, 177-178, 203, 241-242, Т.2 л.д.3-20, 23-34, 49-50, 51, 61-101, 104-106, 224, 229).

Оценив каждое имеющееся доказательство с точки зрения его относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО2 обвинительного приговора.

Суд принимает признание вины подсудимой, поскольку она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований для самооговора, а также оговора подсудимой со стороны представителей потерпевших и свидетеля, судом не установлено.

С учетом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, неофициально трудоустроена.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку данный вид наказания является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимой, отвечает целям и задачам уголовного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1 УК РФ суд, не усматривает.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, по мнению суда, являются недостаточными для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

При наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд полагает возможным не назначать.

Представителем потерпевшего ОСФР по Ростовской области по делу заявлен гражданский иск на сумму причиненного преступлением ущерба в размере 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.129).

В ходе судебного разбирательства стороной защиты представлены квитанции о полном возмещении ущерба на указанную сумму (т.3 л.д.17-18, 19-20), в связи с чем, производство по гражданскому иску подлежит прекращению. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированных органов, являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску ОСФР по 

<

адрес> о взыскании с ФИО2 суммы причиненного имущественного ущерба - прекратить.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Владимирова